[3] Et dimittoh Hospitali Jerosolimitano Sancti Johannis to-
tum meum castrumj de Periniano, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum omni dominatione quod ibi habeo et habere debeo 
in hominibus et in feminis et in omni progeniek eorum, presencia 
et futura, et cum censibusl et usaticis et serviciis et ademprivis et 
terre meritis, et cum omni tenentia illius castri, scilicet boschos 
et boscatichos, et garrigas et pascua, et prata et pratalia, et aquas et 
aqualia stancia atque currentia, et cum aqueductibus et reductibus 
et planis ac montanis, et cum omnibus accidentibus ibi pertinen-
tibus, sicut melius ad usumn hominum intelligi ac dici potest, 
per alodium franchum et liberum omni tempore. Istud castrum 
predictum de Periniano dedit mihi P. Renard, miles de Perinano, 
cujus erat, sub tali condicione quod ego haberem et tenerem et 
possiderem et expletarem illud omni vita mea, et post finem meam 
darem illud pro amore Dei et pro salute anime illius P. Renardi 
et mee domui Hospitali Jerosolimitani. 

[4] Totam hanc legacionem, quam ego Ermengardis, domina 
de Narbona, feci domibus religionum, laudo et confirmo eis mea 
plena memoria et bona voluntate, cum hominibus et feminis et 
censibusl et usaticis,o cum omnibus mihi accidentibus et pertinen-
tibus, cum campis et vineis, et heremis et condirectis, et pratis et 
pascuis, et garrigis et boschis, et cum universis aliisp ademprivis, 
sicut melius ad usumn hominum intelligi ac dici potest omni tem-
pore, per alodium franchum et liberum, sicut superius resonat. 

[5] Et rogo comitem Petrum per dominum Jhesum Christum 
sicut meum bonum et carum filium et sicut meum dilectum ne-
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potem et amicum, quatenus ipse pro amore eterni regis et meo 
compleat meam predictam voluntatem de meo proprio honore sicut 
superius legavi; et rogo illum pro amore Dei quod castella, quam 
ego dedi pro anima mea domibus religionum, faciat eis domibus 
habere et tenere et possidere et expletare in pace omni tempore 
per alodium franchum, sicut superius dictum est. Et si hoc fecerit, 
totum dampnum et malum et contrarietates et oppressiones et 
infestaciones et penurias et calamitates et omnia mala que mihi 
advenerint ex parte sua vel suorum indulgeat ei ex parte mea 
omnipotens Deus et misericors. Et insuper dimittoh et solvo et 
diffinio et dono ei totum alium meum honorem et totam [meam] 
dominacionem per mare et per terram, scilicet villas et castella, 
cum hominibus et feminis et cum ingressibus et egressibus suis, 
et campos et vineas, et erema et condirecta, et cum omnibus in 
se habentibus, sicut melius ad suam utilitatemq intelligi ac dici 
potest libere et quiete, preter manumissionem meam. Et adhuc 
rogo illum pro amore Dei, quod faciat diruere illam municionem 
quam Gaschet fecit in campum meum de Corciano; et illas duas 
condeminas sint de domo milicie Templi de Perrers, cum castro 
de Corciano, per alodium franchum, sicut superius resonat. Et si 
hoc totum facere noluerit, pro amore Dei et meo, totum meum 
honorem, heremum et condirectum, sicut melius ei superius dimi-
seram et donaveram, dimittoh et dono et omnibus nostris concedo 
comiti Raimundo, cui pertinet et pertinere debet, et sicut melius 
patri sui dedi atque dimissi, preter legacione mea, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et terminis et per-
tinentiis et cum omnibus in se habentibus, sicut melius ab eo 
vel ab aliquo amicorum suorum intelligi ac dici potest ad suam 
utilitatemq et suorum. 

Hoc est mea ultimar voluntas predicta, quam super honorem 
meum in perpetuum valere volo. Et hujus mee predicte voluntatis 
volo et rogo ut sint testes: Berengarius Amicus, miles, qui mecum 
est, et Raimundus Amicus, nepos ejus, qui mecum similiter vadit, 
et Berengarius de Palacio, capellanus Mansi Dei, et Raimundus de 
Carcasona, fratres militie, et Vitalis Draper de Perpeniano. Et est 
manifestum. Actum est hoc II kalendas maii, anno Incarnationis 
Domini M° C XC VI.

Sig+num Ermengardis, domina de Narbona, que hoc testa-
mentum fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. 
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Sig+++++na Berengarii Amici, militis, et Raimundi Amici, nepotis 
ejus, et Berengarii de Palacio, capellani Mansi Dei, et Raimundi 
de Carcasona, fratrum militie, et Vitalis Draper de Perpeniano, qui 
omnes, jussu et rogatu domine Ermengardis de Narbona predicte, 
sicut corporaliter juravimus super sancta IIIIor Evangelia predicte 
domine Ermengardi, hoc testamentum laudamus et firmamus. 

Adhucs ego domina Ermengards de Narbona, rogo et obnixe 
deprecor comitem Petrum, meum dilectum filium et carum nepotem 
et amicum, ut ipse bene ac fideliter persolvat debita mea omnia, 
ubicumque ei requisita sint, pro amore Dei et meorum, quia ipse 
remanet possessor et dominus totius mei honoris, preter legacio-
nem meam, et hoc taliter faciat ut anima non sentiatt infernales 
penas pro debitorum meorum culpa. 

Berengarius, subdiaconus,u scripsitv hoc testamentum et, roga-
tus atque jussus a predicta domina Ermengardç, juravit hoc supra 
scriptum testificari, si necesse erat, corporaliter super sacrosancta 
IIII Evangelia, die et anno quo (SM) supra. 

a. Llacuna deguda a un forat en el pergamí B.  b. Sic B.  c. Sic B.  
d. Sic B.  e. asidero B.  f. expresero B.  g. hultimam B.  h. dimito B.  
i. per B.  j. kastrum B.  k. projenie B.  l. sensis B.  m. kastri B.  n. husum B.  
o. husaticis B.  p. alliis B.  q hutilitatem B.  r. hultima B.  s. aduch B.  
t. senciat B.  u. subdiachonus B.  v.  scripssit B.

X

11[9]9 (nou estil), 20 de març18

Estela, mare de Ramon de Morellàs, es dóna a l’església de Sant Sal-
vador de Cirà, que està situada prop del Masdéu, i als germans 
i germanes d’aquesta comunitat, a les mans del monjo Ramon 
de Toluges, ministre d’aquesta església, per tal de fer-se germana 
i donada d’aquest establiment segons la regla benedictina, amb 
tot el que havia confiat a aquesta església. Dóna igualment el 
seu mas i la seva borda de Ceret, amb llurs habitants, que 

18. L’historiador Henry ha editat aquesta acta sota l’any 1138, cosa que és un 
error manifest. En efecte, a més del fet que l’evocació del Masdéu com a confront del 
petit priorat benedictí en una data tan precoç sigui molt poc probable, hom sap que 
Ramon de Toluges actua com a administrador del priorat de Cirà d’abril del 1198 a 
gener del 1200, i que el seu successor, Ramon de Pineda, està atestat a partir del 12 
d’abril de 1205; vegeu més amunt les actes núm. 174, 181 i 198.
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tenen per ella Pere Porcell, de Ceret, i el seu fill Bernat. Se’n 
reserva, però, la meitat en usdefruit.

 a  HENRY, D.M.J., Histoire de Roussillon, t. I, París, 1835, prova núm. V, 
pp. 502-503, sense referència.

In Christi nomine. Notum sit cunctis, quod ego Stella domina, 
mater Raymundi de Maurelianis, pietatis fide, recordatione etiam 
peccatorum meorum, cum hac presenti carta mee ultime voluntatis 
omni tempore valitura, dono et offero et in presenti corporaliter 
trado Domino omnipotenti Deo et ecclesie Sancti Salvatoris Sirani, 
specialiter, que est juxta Mansum Dei, ante ipsum altare, in manu 
Raymundi de Tulugis, monachi, ministri hujus ecclesie, et tuorum 
successorum, et fratrum et sororum eidem me ipsam per sororem 
et per donatam fidelem et humilem et obedientem et utilem in 
omnibus, juxta regulam sancti Benedicti, cum omnibus illis, qui-
cquid sint, quod ego vel aliquis per me unquam commendavimus 
predicte ecclesie et cum omni meo manso et bordam de Cereto, 
quod est meum liberum alodium, et cum omnibus habitatoribus 
eidem, quod mansum et bordam tenent et habent per me Petrus 
Porcelli de Cereto et Bernardus, filius ejus, totum integriter ac 
generaliter et plenarie, de celo usque ad abyssum, cum omni ple-
nitudine totius integritatis, sicut melius ac plenius dici et intelligi 
vel nominari potest, vel poterit unquam, ad omnes voluntates dicte 
ecclesie et suorum servitorum complendas et faciendas in omni-
bus per secula cuncta, per alodium franchum et liberum, et sine 
omni contradictu mei et meorum et totius viventis persone. Et est 
certum quod in his predictis, nec in aliquo horum, nichil aliud 
amplius retineo, nisi dimidium in rebus predictis et usumfructum 
in manso et borda, tantum modo in vita mea, et hoc tenebo dum 
vixero in commendationem dicte ecclesie et non aliter […]a Quod 
est actum XIII kalendas aprilis, anno Christi MC(XC)VIII [...].a

a. Part amb llacunes a.

XI

1211 (nou estil), 15 de febrer. Narbona
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, recorda als prohoms i a tota la po-